ỦY BAN NHÂN DÂN
    HUYỆN TRIỆU SƠN

      CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:           /UBND-TNMT        Triệu Sơn, ngày       tháng 8 năm 2022.

V/v báo cáo kết quả tổ chức các hoạt

động hưởng ứng Ngày Môi trường

thế giới, Tháng hành động vì môi

trường và Ngày Quốc tế Đa dạng

sinh học năm 2022 trên địa bàn

huyện Triệu Sơn.

Kính gửi:  Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Thanh Hóa.

  Thực hiện Kế hoạch số 141/KH-STNMT, ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh

Thanh Hoá về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng

hành động vì môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2022, UBND huyện

Triệu Sơn đã tổ chức triển khai, kết quả báo cáo cụ thể như sau:

1. Công tác tổ chức:

- Trên cơ sở Kế hoạch 141/KH-STNMT, ngày 20/5/2022 của UBND tỉnh Thanh

Hoá, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 2777/KH-UBND ngày 01/6/2022 về việc

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì

môi trường và Ngày Quốc tế Đa dạng sinh học năm 2022.

  - Từ ngày 01/6/2022, Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể cấp huyện, Chủ tịch

UBND các xã, thị trấn lập kế hoạch chi tiết và tổ chức triển khai các hoạt động cụ thể

hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới, Tháng hành động vì môi trường và Ngày

Quốc tế đa dạng sinh học năm 2022.

- Ngày 5/6/2022, đồng loạt các xã, thị trấn tổ chức ra quân tổng vệ sinh môi

trường đường làng, ngõ xóm, khu dân cư, mương rãnh thoát nước, trên các tuyến

đường giao thông, các khu vực công cộng …và duy trì công tác ra quân tổng vệ sinh

môi trường tại địa phương 1 lần/tuần.

2. Công tác tuyên truyền vận động

- Từ ngày 3/6/2022 đồng loạt UBND huyện, các cơ quan, đơn vị, các xã, thị

trấn tổ chức treo băng rôn tại trước trụ sở, băng rôn vượt đường tuyên truyền về công

tác bảo vệ môi trường.

 - Từ ngày 02/6/2022 đến 10/6/2022, Trung tâm Văn hóa - TT - TT và Du lịch

huyện thường xuyên đưa tin trong ngày về kê hoạch, các quy định của nhà nước về bảo

vệ môi trường, thu gom, xử lý chât thải.

2

 2

- Từ ngày 03/6/2022 đến hết ngày 5/6/2022 phòng Tài nguyên và Môi trường

chủ trì phối hợp với các phòng, ngành liên quan tổ chức kiêm tra thực tế tại các xã,

thị trấn.

3. Kết quả tổ chức thực hiện

- UBND huyện đã cấp phát 102 băng rôn vượt đường cho các xã, thị trấn; kết

quả toàn huyện treo 142 băng rôn tuyên truyền vượt đường, tại các trục đường công

sở về bảo vệ môi trường.

- Phối hợp với UBND xã Thọ Ngọc, Dân Quyền tổ chức ra quân tổng vệ sinh

môi trường tại xã Thọ Ngọc, huy động được 720 hội viên hội phụ nữ, đoàn thanh

niên, học sinh và các hộ dân tham gia vệ sinh môi trường, khơi thong cống rãnh,

trồng hoa ven trục đường giao thông tại 02 xã vào ngày tổ chức lễ ra quân. Kết quả

toàn huyện huy động trên 50 nghìn người tham gia tổng vệ sinh môi trường, thu

gom, xử lý chất thải trong khu dân cư, đường làng, ngõ xóm, tại các kênh mương và

nơi công cộng.

- Có 34/34 xã, thị trấn tổ chức tổng vệ sinh môi trường, thu gom, xử lý chất

thải.

- Cải tạo, xử lý rác thải tại 9 bãi rác tại các xã; nạo vét, thu gom rác thải kênh

C5/6, kênh N4, kênh C1/6 và các tuyến mương thoát nước trong khu dân cư với

chiều dài 220 km; thu gom, xử lý 3550 m
3
 rác thải. Trong đợt hưởng ứng ngày môi

trường thế giới và tháng hành động vì môi trường đã nhận rộng và thu hút được 2800

hộ dân xây dựng hố thu gom, xử lý chất thải hữu cơ thành phân bón vi sinh tại hộ gia

đình.

- Tổ chức chỉ đạo 08 đăng ký về đích nông thôn mới nâng cao trồng thêm được

3.600 km đường hoa.

UBND huyện báo cáo kết quả thực hiện làm cơ sở để Sở Tài nguyên và Môi

trường tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Sở Tài nguyên và Môi trường (để b/c);
- Chủ tịch UBND huyện (để b/c);

- Lưu: VT, TNMT.

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CỦ TỊCH

 Lê Phú Quốc

BẢNG TỔNG HỢP KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC HOẠT TỔ CHỨC THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ MÔI TRƢỜNG HƢỞNG ỨNG

NGÀY MÔI TRƢỜNG THẾ GIỚI VÀ NGÀY QUỐC TẾ ĐA DẠNG SINH HỌC NĂM 2022

(Kèm theo Công văn số           /UBND-TNMT, ngày    tháng 8 năm 2022 của UBND huyện Triệu Sơn)

Stt

Tên hoạt động

Số

ngƣời

tham

gia

(ngƣời)

Kết quả đạt đƣợc

Khơi

thông cống

rãnh, phát

quang bụi

rậm (m)

Tổng số

rác thu

gom, xử lý

(m3 hoặc

tấn)

Vệ sinh khu

vực công

cộng, đƣờng

giao thông,

bãi biển, (km

hoặc ha)

Số công trình

BVMT khởi công,

khánh thành, bàn

giao, số cây trồng

và chăm sóc (cây

hoặc ha)

Treo

băng rôn,

khẩu

hiệu, in

tờ rơi,

poster

(chiếc)

Phát

thanh

truyền

hình

(buổi)

Chƣơng

trình toạ

đàm, tập

huấn, phổ

biến kiến

thức (khuyến

khích trực

tuyến) (số

buổi)

1 Phá động ra quân tổng vệ

sinh môi trường hưởng ứng

ngày môi trường thế giới,

tháng hành động vì môi

trường và ngày quốc tế đa

dạng sinh học

50.000

220.000

3550

500

4000

115

38

2

2 Phân loại, xử lý rác thải

hữu cơ thành phân bón vi

sinh

6000

3 Cải tạo, xử lý tại 09 bãi rác

tại các xã, thị trấn

100  80.000

4 Tập huấn về thu gom, phân

loại rác thải, xử lý rác hữu

cơ thành phân bón vi sinh

800

30

4

		Quoclq.trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-05T14:53:33+0700

		2022-08-05T16:27:18+0700

		2022-08-05T16:27:29+0700

		trieuson@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-05T16:28:22+0700